
4 市町村名 久留米市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 35,444,135 34.0 36,375,113 32.6 2.6 36,821,860 36.1 1.2 37,200,125 36.2 1.0 39,428,025 37.8 6.0

 地 方 譲 与 税 1,118,023 1.1 1,712,632 1.5 53.2 2,206,254 2.2 28.8 2,978,716 2.9 35.0 1,120,008 1.1 △ 62.4

 地方消費税交付金 2,808,379 2.7 3,093,251 2.8 10.1 2,893,694 2.8 △ 6.5 3,111,962 3.0 7.5 3,064,643 2.9 △ 1.5

歳  地 方 交 付 税 16,778,402 16.1 16,318,334 14.6 △ 2.7 16,585,985 16.3 1.6 16,428,464 16.0 △ 0.9 15,778,585 15.1 △ 4.0

 分担金・負担金 1,090,128 1.0 1,088,792 1.0 △ 0.1 1,112,524 1.1 2.2 1,462,849 1.4 31.5 1,190,306 1.1 △ 18.6

 使用料・手数料 2,658,800 2.6 2,634,136 2.4 △ 0.9 2,586,376 2.5 △ 1.8 2,438,675 2.4 △ 5.7 2,329,388 2.2 △ 4.5

 国 庫 支 出 金 12,208,761 11.7 12,460,259 11.2 2.1 13,991,486 13.7 12.3 13,211,340 12.9 △ 5.6 14,115,697 13.5 6.8

 県  支  出  金 5,006,706 4.8 5,365,598 4.8 7.2 5,387,994 5.3 0.4 5,423,196 5.3 0.7 6,337,656 6.1 16.9

 財  産  収  入 181,717 0.2 182,723 0.2 0.6 229,699 0.2 25.7 386,144 0.4 68.1 285,740 0.3 △ 26.0

 繰    入    金 3,468,965 3.3 7,811,831 7.0 125.2 1,990,033 2.0 △ 74.5 2,218,459 2.2 11.5 2,908,007 2.8 31.1

 繰    越    金 2,060,531 2.0 2,148,932 1.9 4.3 1,550,137 1.5 △ 27.9 1,354,287 1.3 △ 12.6 1,477,785 1.4 9.1

 諸    収    入 4,665,701 4.5 5,031,511 4.5 7.8 4,618,633 4.5 △ 8.2 4,872,858 4.7 5.5 5,178,740 5.0 6.3

入  地    方    債 14,314,400 13.7 14,831,000 13.3 3.6 9,417,300 9.2 △ 36.5 9,224,700 9.0 △ 2.0 9,411,950 9.0 2.0

 そ    の    他 2,408,774 2.3 2,520,296 2.3 4.6 2,558,264 2.5 1.5 2,316,900 2.3 △ 9.4 1,636,565 1.6 △ 29.4

 歳  入  合  計 104,213,422 100.0 111,574,408 100.0 7.1 101,950,239 100.0 △ 8.6 102,628,675 100.0 0.7 104,263,095 100.0 1.6

      うち一般財源等 69,160,955 66.4 72,640,319 65.1 5.0 67,655,565 66.4 △ 6.9 68,878,952 67.1 1.8 67,633,262 64.9 △ 1.8

    　うち経常一財等 54,719,633 52.5 55,864,446 50.1 2.1 57,228,196 56.1 2.4 58,406,112 56.9 2.1 57,421,180 55.1 △ 1.7

    人    件    費 19,816,550 19.4 20,283,732 18.4 2.4 19,466,770 19.4 △ 4.0 19,970,839 19.7 2.6 19,147,748 18.6 △ 4.1

    扶    助    費 16,189,241 15.9 17,620,727 16.0 8.8 19,463,224 19.3 10.5 20,032,171 19.8 2.9 21,142,343 20.6 5.5

    公    債    費 10,340,319 10.1 10,601,437 9.6 2.5 10,903,932 10.8 2.9 11,204,071 11.1 2.8 11,344,875 11.0 1.3

歳  義務的経費計 46,346,110 45.4 48,505,896 44.1 4.7 49,833,926 49.5 2.7 51,207,081 50.6 2.8 51,634,966 50.2 0.8

    普通建設事業費 20,874,522 20.5 19,386,254 17.6 △ 7.1 16,258,589 16.2 △ 16.1 15,568,555 15.4 △ 4.2 16,626,279 16.2 6.8

    　うち単独事業費 13,595,822 13.3 11,071,250 10.1 △ 18.6 8,792,606 8.7 △ 20.6 8,620,609 8.5 △ 2.0 8,678,663 8.4 0.7

    災害復旧事業費 399 0.0 153,582 0.1 38391.7 11,496 0.0 △ 92.5 51,402 0.1 347.1 5,376 0.0 △ 89.5

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 20,874,921 20.5 19,539,836 17.8 △ 6.4 16,270,085 16.2 △ 16.7 15,619,957 15.4 △ 4.0 16,631,655 16.2 6.5

 物    件    費 11,801,290 11.6 13,602,688 12.4 15.3 11,531,666 11.5 △ 15.2 11,718,734 11.6 1.6 11,856,050 11.5 1.2

 維 持 補 修 費 2,146,511 2.1 2,562,045 2.3 19.4 2,146,966 2.1 △ 16.2 1,855,448 1.8 △ 13.6 1,574,503 1.5 △ 15.1

 補  助  費  等 6,994,425 6.9 6,750,113 6.1 △ 3.5 6,488,294 6.4 △ 3.9 6,911,657 6.8 6.5 7,125,561 6.9 3.1

    　うち一組負担金 1,894,903 1.9 1,870,212 1.7 △ 1.3 1,746,444 1.7 △ 6.6 1,827,724 1.8 4.7 1,944,050 1.9 6.4

出  繰    出    金 9,415,080 9.2 10,429,541 9.5 10.8 10,309,718 10.2 △ 1.1 9,530,869 9.4 △ 7.6 9,726,691 9.5 2.1

 積    立    金 765,340 0.8 5,231,776 4.8 583.6 883,206 0.9 △ 83.1 58,316 0.1 △ 93.4 70,967 0.1 21.7

 投資･出資･貸付金 3,652,380 3.6 3,402,376 3.1 △ 6.8 3,132,091 3.1 △ 7.9 4,249,337 4.2 35.7 4,240,035 4.1 △ 0.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 101,996,057 100.0 110,024,271 100.0 7.9 100,595,952 100.0 △ 8.6 101,151,399 100.0 0.6 102,860,428 100.0 1.7

 形  式  収  支 2,217,365 1,550,137 1,354,287 1,477,276 1,402,667

 実  質  収  支 1,564,478 664,395 628,443 700,554 664,414

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 54,831,926 0.9 57,477,937 4.8 57,882,088 0.7 60,347,582 4.3

 財 政 力 指 数 0.65 0.01 0.67 0.02 0.69 0.02 0.71 0.02

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 9.6 9.6 0.0 6.2 △ 3.4

 将来負担比率 61.4

 経 常 収 支 比 率 90.1 4.6 90.5 0.4 93.7 3.2 95.9 2.2

 積立基金現在高 18,350,122 △ 9.2 17,554,724 △ 4.3 15,657,399 △ 10.8 13,217,836 △ 15.6

    財政調整基金 3,812,276 △ 54.1 3,317,314 △ 13.0 2,426,770 △ 26.8 1,869,940 △ 22.9

    減債基金 1,862,492 18.7 1,562,676 △ 16.1 1,275,255 △ 18.4 979,020 △ 23.2

    その他特定目的基金 12,675,354 22.6 12,674,734 0.0 11,955,374 △ 5.7 10,368,876 △ 13.3

 地方債現在高 113,693,234 6.2 114,442,420 0.7 114,629,315 0.2 114,794,407 0.1

 税徴収率(合計) 97.0 0.0 97.2 0.2 97.3 0.1 97.1 △ 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.2 0.3 98.0 △ 0.2 98.1 0.1 97.4 △ 0.7

 税徴収率(固定資産税) 95.9 0.0 96.3 0.4 96.4 0.1 96.4 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
平 成 １５ 年 度

平 成 １５ 年 度

※平成１７年２月５日に久留米市に旧田主丸町、旧北野町、旧城島町、旧三潴町が編入合併したため、平成１５年度以前の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比
率、公債費負担比率、公債費比率、地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。なお、１９年度以降の数値
には解散して久留米市に引き継がれた一部事務組合（久留米市外二町新川組合）の数値を含む。

54,352,761

0.64

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度 平 成 １９ 年 度

85.5

20,206,178

市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １７ 年 度

97.0

97.9

95.9

8,297,156

1,569,549

10,339,473

107,059,501



建制番号 市町村名

4 久留米市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 35,444 36,375 36,822 37,200 39,428  人    件    費 19,817 20,284 19,467 19,971 19,148

 地 方 交 付 税 16,778 16,318 16,586 16,428 15,779  扶    助    費 16,189 17,621 19,463 20,032 21,142

 国 庫 支 出 金 12,209 12,460 13,991 13,211 14,116  公    債    費 10,340 10,601 10,904 11,204 11,345

 県  支  出  金 5,007 5,366 5,388 5,423 6,338  普通建設事業費 20,875 19,386 16,259 15,569 16,626

 繰    入    金 3,469 7,812 1,990 2,218 2,908  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 4,666 5,032 4,619 4,873 5,179  物    件    費 11,801 13,603 11,532 11,719 11,856

 地    方    債 14,314 14,831 9,417 9,225 9,412  補  助  費  等 6,994 6,750 6,488 6,912 7,126

 そ    の    他 12,326 13,380 13,137 14,051 11,103  そ    の    他 15,980 21,779 16,483 15,744 15,617

 歳  入  合  計 104,213 111,574 101,950 102,629 104,263  歳  出  合  計 101,996 110,024 100,596 101,151 102,860

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 85.5 90.1 90.5 93.7 95.9

 実質公債費比率 9.6 9.6 6.2

 将来負担比率 61.4

 積立基金現在高 20,206 18,350 17,555 15,657 13,218

 地方債現在高 107,060 113,693 114,442 114,629 114,794
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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